Дело №2-1307/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд г.Волгограда в составе:

председательствующего судьи Галаховой И.В. 

при секретаре Толмачевой А.В., 

с участием истца - ФИО1, представителя истцов - ФИО2, представителей ответчиков Комитета социальной защиты населения Волгоградской области – ФИО3, Государственного казанного учреждения «Центр социальной защиты населения по Ворошиловскому району» - ФИО4, Государственного казанного учреждения «Центр социальной защиты населения по Центральному району» - ФИО5, Государственного казанного учреждения «Центр социальной защиты населения по Краснооктябрьскому району» - ФИО6, действующих на основании доверенностей, 

рассмотрев в открытом судебном заседании 08 февраля 2018 года в городе Волгограде гражданское дело по иску ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18 к Комитету социальной защиты населения Волгоградской области, Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Центральному району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Тракторозаводскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Ворошиловскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Краснооктябрьскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Советскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Дзержинскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по городу Волжскому» об индексации ежемесячной суммы возмещения вреда здоровью на реальные коэффициенты инфляции за 2014 – 2017 г.г. и взыскании сложившейся задолженности,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к Комитету социальной защиты населения Волгоградской области, Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Центральному району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Тракторозаводскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Ворошиловскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Краснооктябрьскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Советскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Дзержинскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по городу Волжскому» об индексации ежемесячной суммы возмещения вреда здоровью на реальные коэффициенты инфляции за 2014-2017 г.г., взыскании сложившейся задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Свои требования мотивируют тем, что они все имеют право на все льготы и компенсации, предусмотренные Законом РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в том числе на возмещение вреда здоровью ежемесячными денежными компенсациями с ежегодной индексацией указанных сумм на реальные коэффициенты инфляции. Индексация в связи с инфляцией сумм, входящих в объем возмещения вреда, обусловлена прямым действием Конституции РФ, является конституционной обязанностью государства как причинителя вреда здоровью, и реализация права на защиту от инфляции не ставится в зависимость от наличия или отсутствия специального критерия индексации. Уровень инфляции, определяемый в федеральном Законе о федеральном бюджете на каждый очередной финансовый год, носит прогнозный характер и чаще всего не совпадает с уровнем инфляции, складывающимся в реальном бюджетном процессе, а потому получаемые гражданами компенсационные выплаты при превышении инфляцией прогнозируемого уровня должны иметь большую покупательскую способность. Особенно большие расхождения между предполагаемыми (прогнозируемыми) коэффициентами инфляции и реальными произошли в 2014-2015 г.г.

За 2014 год Правительство РФ не предприняло никаких мер по индексации пособий и компенсаций на реальный коэффициент инфляции в 11,4 %, применив предполагаемый (прогнозируемый) коэффициент инфляции в 5,0 %, который в реальном инфляционном процессе значительно ниже. За 2015 год была проведена ежегодная индексация на предполагаемый коэффициент инфляции в 5,5 %, затем законодательно внесли изменение в прогнозируемый коэффициент инфляции и определили его в 12,2 %.

При этом перерасчёт ежемесячных сумм возмещения вреда произведен не был ни в 2015 году, и тем более в 2014 году, вместе с этим неправильная (заниженная индексации) в предыдущие годы влечёт за собой занижение ежемесячных сумм в последующие годы; Недоиндексировали в 2014 году ( 11,4 % - 5,0 %) на 6,4 %; недоиндексировали в 2015 году ( 12,2 % - 5,5 % ) на 6,7 %; в 2016 году - прогнозируемый коэффициент инфляции заложен в бюджет 2016 года в 6,4 %; проиндексировали на коэффицинет 7,0 % с ДД.ММ.ГГГГ ( индексация произведена не с ДД.ММ.ГГГГ, а только по окончании года с ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, порядок индексации по росту инфляции (механизм его применения) не совершенен, и если провести соответствующие расчёты показывает нарушение прав потерпевшего, но не ущемление интересов государства. 

Идёт постоянное нарушение прав инвалидов Чернобыля, перестали проводить индексацию по инфляционным процессам с опережением.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по окончании каждого календарного года реальный индекс роста потребительских цен на товары и услуги существенно превышает прогнозируемый индекс инфляции закладываемый на бюджетный год. Правительство Российской Федерации в течении 2014 года никакой корректировки предполагаемого уровня инфляции не сделало, по окончании финансового года корректировка также не сделана. При этом ежегодно занижаются ежемесячные суммы возмещения вреда здоровью инвалидов Чернобыля, другие компенсационные выплаты, накапливается задолженность государства перед пострадавшими, нарушаются Конституционные принципы Российской Федерации.

За продолжительный период времени с 2002 года по 2015 год при индексации по росту инфляции было произведено только две корректировки. 

Последняя принята Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 93-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» и составила 12,2 %.

С учетом предоставленных расчётов по суммам возмещения вреда ежемесячно на каждого истца с учётом реальных индексов инфляции по истечении финансового года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истцы просят обязать Государственное казённое учреждение «Центр социальной защиты населения по Тракторозаводскому району» города Волгограда: 

- назначить ФИО12 к выплате ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 20 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно росту инфляции в Российской Федерации ; установить ему задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 163 рубля 28 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- назначить ФИО14 к выплате ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 18 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно росту инфляции в Российской Федерации ; установить ему задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 162 рубля 92 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- назначить ФИО7 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 20 копеек; установить ей задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 163 рубля 28 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- назначить ФИО11 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 565 рублей 97 копеек; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 36 892 рубля 50 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- назначить ФИО8 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 24 копейки; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 164 рубля 12 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- назначить ФИО9 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 17 копеек; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 55 689 рублей 17 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- назначить ФИО15 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 675 рублей 50 копеек; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 107 531 рубль 96 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

Обязать Государственное казённое учреждение «Центр социальной защиты населения по Краснооктябрьскому району» города Волгограда : - назначить ФИО10 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 20 копеек; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 164 рубля 38 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

Обязать Государственное казённое учреждение «Центр социальной защиты населения по Советскому району» города Волгограда:

- назначить ФИО17 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 526 рублей 69 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 67 881 рубль 51 копейку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

Обязать Государственное казённое учреждение «Центр социальной защиты населения по Ворошиловскому району» города Волгограда:

- назначить ФИО13 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 401 рубль 49 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 47 771 рубль 37 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- назначить ФИО19 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 190 рублей 50 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 88 137 рублей 23 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

Обязать Государственное казённое учреждение «Центр социальной защиты населения по Центральному району» города Волгограда: 

- назначить ФИО18 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 896 рублей 60 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; установить ей к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 27 081 рубль 64 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

Обязать Государственное казённое учреждение «Центр социальной защиты населения по Дзержинскому району» города Волгограда: 

- назначить ФИО1 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 20 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 164 рубля 12 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

Обязать Государственное казённое учреждение «Центр социальной защиты населения по городу Волжскому» Волгоградской области:

- назначить ФИО16 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 16 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 163 рубля 04 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

Обязать Комитет социальной защиты населения Волгоградской области включить в списки для передачи в Федеральную службу по труду и занятости в ... для последующего перечисления последними на лицевые счета пострадавших: 

- ФИО12 к выплате ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 20 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы по росту инфляции в Российской Федерации; задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 163 рубля 28 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14 к выплате ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 18 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно росту инфляции в Российской Федерации; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 54 162 рубля 92 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 20 копеек; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 54 163 рубля 28 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 20 копеек; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 54 164 рубля 12 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 565 рублей 97 копеек; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 36 892 рубля 50 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 24 копейки; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 54 164 рубль 12 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 17 копеек; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 55 689 рублей 17 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 675 рублей 50 копеек; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 107 531 рубль 96 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО17 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 526 рублей 69 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 67 881 рубль 51 копейка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 401 рубль 49 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 47 771 рубль 37 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 190 рублей 50 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 88 137 рублей 23 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 896 рублей 60 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 27 081 рубль 64 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ 11 793 рубля 20 копеек с ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; задолженности в возмещение вреда здоровью в размере 54 163 рубля 04 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16 ежемесячно пожизненно денежную компенсацию в возмещение вреда здоровью с ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 793 рубля 16 копеек с последующей ежегодной индексацией указанной суммы согласно действующего законодательства РФ; установить ему к выплате задолженность в возмещение вреда здоровью в размере 54 163 рубля 04 копейки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержал, просил удовлетворить в полном объеме.

Истцы ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, доверили представлять свои интересы представителю по доверенности ФИО2

Представитель истцов ФИО2 в судебном заседании поддержал заявленные требования в полном объеме.

Представитель ответчика - Комитета социальной защиты населения Волгоградской области ФИО3 в судебном заседании возражала против удовлетворения требований, поскольку выплаты в счет возмещения вреда здоровью регулярно индексируются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ.

Представитель ответчика ГКУ «Центр социальной защиты населения по Ворошиловскому району Волгограда» ФИО4 в судебном заседании возражал против удовлетворения требований, поскольку ГКУ не в праве самостоятельно увеличивать размер индексации без соответствующего Постановления Правительства РФ. Индексация, ежегодно устанавливаемая Правительством РФ исполняется своевременно и в установленном порядке. Иной порядок индексации действующим законодательством не предусмотрен.

Представитель ответчика ГКУ «Центр социальной защиты населения по Центральному району Волгограда» ФИО5 в судебном заседании возражала против удовлетворения требований. 

Представитель ответчика ГКУ «Центр социальной защиты населения по Краснооктябрьскому району Волгограда» ФИО6 в судебном заседании возражал против удовлетворения требований.

Представители ГКУ «Центр социальной защиты населения по Тракторозаводскому району», ГКУ «Центр социальной защиты населения по Советскому району», ГКУ «Центр социальной защиты населения по Дзержинскому району», ГКУ «Центр социальной защиты населения по городу Волжскому» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах не явки с уд не уведомлен.

С учетом мнения участников процесса, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, выслушав участвующих лиц, исследовав письменные доказательства имеющиеся в материалах дела, не находит оснований для удовлетворения требований.

Согласно ст. 1091 ГК РФ, суммы выплачиваемого гражданам возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, подлежат изменению пропорционально росту установленной в соответствии с законом величины прожиточного минимума на душу населения в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства потерпевшего, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины данные суммы должны быть не менее установленной в соответствии с законом величины прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 5 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... «О социальной защите граждан, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 31-ФЗ) (далее — Базовый закон) размеры выплат гражданам, за исключением пособий и иных выплат, индексация которых устанавливается в соответствии с другими федеральными законами, ежегодно индексируются исходя из уровня инфляции, устанавливаемого федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что истцы являются получателями льгот и компенсаций в связи с повреждением здоровья в результате заболеваний, полученных при исполнении иных обязанностей военной службы связанной с катастрофой на Чернобыльской АЭС. 

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела и не оспариваются сторонами.

Согласно предоставленным в материалы дела справкам Комитета социальной защиты населения Волгоградской области, ежемесячная денежная компенсация возмещения вреда здоровью выплачивается в пользу каждого из истцов.

Правительством Российской Федерации проводится индексация размеров компенсаций и иных выплат гражданам подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... «Об индексации в 2014 году размеров компенсаций и иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» с ДД.ММ.ГГГГ установлен порядок индексации указанных выплат с применением коэффициента 1,05.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря

2014 г. №... «Об индексации в 2015 году размеров компенсаций и иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» с ДД.ММ.ГГГГ установлен порядок индексации указанных выплат с применением коэффициента 1,055.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... «Об установлении с ДД.ММ.ГГГГ размера индексации выплат, пособий и компенсаций» установлен коэффициент индексации 1,07.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... "Об утверждении размера индексации выплат, пособий и компенсаций в 2017 году" с ДД.ММ.ГГГГ установлен размер индексации 1,054.

Согласно справкам Комитета социальной защиты населения Волгоградской области истцам осуществлена индексация возмещения вреда в 2014-2017 году в соответствии с указанными постановлениями Правительства Российской Федерации.

Таким образом, судом установлено, что в силу действующего законодательства Российской Федерации порядок индексации ежегодно определяется Правительством Российской Федерации и исполняется органами социальной защиты населения своевременно. 

Иной порядок индексации действующим законодательством не предусмотрен.

Таким образом, судом не установлено, что органы социальной защиты населения выплатили истцам возмещение вреда здоровья в меньшем размере, чем это предусмотрено законом.

Правовые основания для перерасчета выплачиваемых в пользу истцов сумм возмещения здоровья по основаниям, приведенным в исковом заявлении, отсутствуют. 

На основании изложенного, суд не находит оснований для удовлетворения требований истцов об индексации ежемесячной суммы возмещения вреда здоровью на реальные коэффициенты инфляции за 2014 – 2017 г.г. и взыскании сложившейся задолженности.

Поскольку в удовлетворении требований в части установления нового размера ежемесячной выплаты и размера задолженности отказано, следовательно в удовлетворении требований в части возложения обязанности на Комитет социальной защиты населения Волгоградской области о включении истцов в списки для передачи в Федеральную службу по труду и занятости для последующего перечисления на лицевые счета истцов единовременных сумм задолженности в возмещение вреда здоровья, а также ежемесячной денежной компенсации следует также отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ :

в удовлетворении исковых требований ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО1, ФИО17, ФИО18 к Комитету социальной защиты населения Волгоградской области, Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Центральному району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Тракторозаводскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Ворошиловскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Краснооктябрьскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Советскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по Дзержинскому району», Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по городу Волжскому» об индексации ежемесячной суммы возмещения вреда здоровью на реальные коэффициенты инфляции за 2014 – 2017 г.г. и взыскании сложившейся задолженности – отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение суда составлено 13.02.2018г.

Судья - Галахова И.В.